570. Quâ de re doctrinam *S. Augustini*¹ exponemus. a) S. Doctor, considerans Deum in quantum *unus* est, attribuit Patri *unitatem*, quæ, quatenus dicitur absolute, non præsupponens aliquid aliud, convenit cum Patre qui non præsupponit aliquam personam; Filio *æqualitatem* quæ importat unitatem in respectu ad alterum; Spiritui sancto *concordiam* sive *connexionem* quæ est unio saltem duorum præsuppositorum.

571. b) Deum respiciens quatenus est *causa rerum*², attribuit Patri *potentiam*³ quæ habet rationem principii; Filio *sapientiam*, quæ habet similitudinem cum Filio in quantum est Verbum; Spiritui sancto *bonitatem* quæ est objectum amoris.

572. c) Considerans Deum quoad suos effectus, vocat Patrem *ex quo*, quia habitudo causæ efficientis, sicut et potentia, convenit cum Patre; Filium autem *per quem*, quia habitudo causæ formalis, sicut sapientia et ars, convenit cum Verbo; Spiritum sanctum *in quo*, quia habitudo continentis convenit cum Amore in eo quod suâ bonitate res conservat et gubernat ad finem convenientem adducendo⁴.

§ III. *Mysterium SS. Trinitatis ope philosophiæ declaratur.*

573. Inter varias theorias quæ a Patribus et Theologis propositæ sunt ad expoliendum SS. Trinitatis dogma, eam seligimus quam *S. Augustinus* inchoavit et *S. Thomas* complevit.

Animadvertit imprimis Doctor Angelicus, secundum fidem catholicam, duas in Deo esse *processiones immanentes*, scilicet *verbum* quod ab intellectu procedit et *amorem* qui a voluntate procedit. Deinde ostendit ex

¹ *De doct. christ.*, lib. I, cap. 5.

² *De Trin.*, lib. VI, cap. 10.

³ Symbolum attribuit etiam Patri *creationem* quæ est opus proprium omnipotentis.

⁴ Cf. S. THOMAS, 1^a p., q. 39, a. 8.

his processionibus oriri *quatuor relationes, tres personas, ideoque tres proprietates personales et quinque notiones.*

574. 1° De relationibus. A) Ex eo quod in Deo sunt duæ processionēs, *quatuor relationes* exsurgunt : relatio scilicet Patris ad Filium seu *Paternitas*, relatio Filii ad Patrem seu *Filiatio*, relatio Spirantis ad Spiritum Sanctum seu *Spiratio activa*, relatio Spiritûs Sancti ad Spirantem, seu *Spiratio passiva* quæ dicitur etiam *Processio*. a) Hæ autem relationes *non sunt accidentia*, cùm in Deo nihil sit nisi substantiale; sunt tamen *realitates*, cùm Deus sit vere Pater, vere Filius, vere Spiritus Sanctus; realitates autem subsistentes ipsâ subsistentiâ essentiali divinæ, ita ut relationes divinæ sint ipsa substantia divina. b) A substantiâ tamen divinâ *virtualiter distinguuntur* : suo enim proprio conceptu non dicunt substantiam divinam, sed merum respectum (*ad*) : unde locus relinquitur *distinctioni reali* quâ relationes *inter se* distinguuntur. Paternitas enim, utpote opposita Filiationi, realiter a Filiatione distinguuntur; Spiratio activa, utpote opposita Spirationi passivæ, ab ipsâ realiter distinguuntur : quod enim producit, necessario distinguuntur ab eo quod producit. Spiratio autem activa, utpote non opposita Paternitati et Filiationi, ab ipsis non realiter distinguuntur. Unde tres tantum relationes sunt inter se *realiter distinctæ* : *Paternitas* scilicet et *Filiatio* quæ immediate inter se opponuntur, *Spiratio passiva* tandem quæ opponitur Paternitati et Filiationi ratione *Spirationis activæ* cui identificantur. Nulla autem alia distinctio, præter *relativam*, in Deo esse potest : distinctio enim absoluta esset distinctio *substantialis* et consequenter Divinitatem multiplicaret seu polytheismum implicaret. Unde axioma : *In Deo sunt omnia unum ubi non obviat oppositio relativa.*

575. B) Ex eo quod Pater et Filius nullâ oppositione relativâ distinguuntur quoad productionem Spiritûs sancti, sequitur *Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere* et quidem *unâ spiratione*, ita ut Pater et Filius sint unum principium Spiritûs sancti¹. Si enim Spiritus sanctus

¹ Sunt tamen duo *spirantes*, non autem duo *spiratores*, quia, ut ait S. Thomas (q. 36, a. 4, ad 7), videtur melius dicendum quod quia *spirans* adjectivum est, *spirator* verò substantivum, possumus dicere quod Pater et Filius sunt duo *spirantes*, non autem duo *spiratores*, propter

a Filio non procederet, nullo modo posset ab eo distingui. Etenim personæ in divinis non distinguuntur realiter ab invicem nisi per relationes oppositas. Atqui relationes oppositæ non dantur in divinis nisi relationes *originis*, quatenus una persona ab aliâ procedit; ergo Spiritus S. non realiter a Filio distinguitur, nisi ab eo procedat¹.

576. 2° **De divinis personis.** Cùm autem relationes divinæ oppositæ sint subsistentes in naturâ divinâ, recte, etsi analogice, dictæ sunt a Patribus et Doctoribus *personæ*. Persona enim definitur a Boetio : *naturæ rationalis individua substantia*; seu, aliis verbis, persona est quid substantiale, intellectuale, in se indistinctum et ab aliis distinctum. Atqui relationum oppositarum quæ sunt in Deo unaquæque est quid : a) *substantiale* : in Deo enim repugnat esse accidens, seu quid participatum; cùm enim Deus sit per essentiam omnimoda perfectio, repugnat Eum esse participem ulterioris perfectionis per accidentia²; b) *intellectuale* : quidquid enim est in Deo, est natura divina quæ est in summo immaterialitatis et intellectualitatis gradu; aliunde relationes divinæ fundantur in operationibus intellectûs et voluntatis; c) *in se indistinctum* : in Deo enim est una Paternitas, una Filiatio, una Spiratio passiva, cùm sit unus Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus; d) *ab aliis distinctum* : Paternitas enim et Filiatio, utpote oppositæ, inter se realiter distinguuntur; ita Spiratio passiva distinguitur a Paternitate et Filiatione quatenus ambæ identificentur Spirationi activæ.

577. 3° **De proprietatibus et actibus personalibus.** a) Ex eo quod constituunt personas, Paternitas, Filiatio et Spiratio passiva dicuntur *proprietates personales*. Spiratio verò activa est communis duarum primarum personarum, et *re* identificatur Paternitati et Filiationi jam priùs prioritare naturæ constitutis.

b) Actus autem *notionales* seu personales quibus divinæ personæ procedentes producuntur, duo sunt : *generatio* scilicet, Patris propria, quâ producitur Filius; et *Spiratio*, Patri et Filio communis, quâ Spiritus sanctus producitur.

unam spirationem. Cfr. *annotationes* IV, V, VI, VII, VIII, IX CAJETANI in hunc articulum; S. FRANCISCUS SALES., *Traité de l'amour de Dieu*, liv. III, ch. 13^{me}.

¹ 1 p., q. 36, a. 2. — ² Cfr. S. THOMAS, I, q. 30, a. 1, ad 3.

578. Cùm vero, ex unâ parte, relationes personales præsupponant suum fundamentum, generationem scilicet et spirationem seu actus notionales, et actus notionales, ex alterâ parte, præsupponant personas quarum sunt (actiones enim sunt suppositorum), personæ divinæ constituuntur per relationes non consideratas præcise ut relationes, sed per relationes consideratas ut *subsistentes* in naturâ divinâ¹.

579. 4° De notionibus. A) Utimur nominibus tum *concretis* tum *abstractis* ad significandum res Dei non tantum absolutas, ut cùm dicimus *Deum* et *Deitatem*, *sapientem* et *sapientiam*, sed etiam personales et relativas, ut cum dicimus *Patrem* et *paternitatem*. Et merito quidem : a) quærentibus enim hæreticis *in quo* Pater, Filius, et Spiritus sanctus sunt unus Deus, et *in quo* sunt tres, necessarium fuit respondere quod sunt unum *essentiâ* vel *deitate*, tres autem *paternitate*, *filiatione* et *spiratione passivâ* seu *processione*; b) cùm ex unâ parte secundum duas relationes Filii et Spiritûs sancti, quibus referuntur ad Patrem, oporteat intelligi duas relationes in Patre, et, ex alterâ parte, non sit nisi una Patris persona, necesse fuit seorsum significari in abstracto relationes *paternitatis* et *spirationis activæ*².

B) Ex quibus apparet per *notionem* hîc intelligi id quod est *propria ratio* cognoscendi divinam personam. Innotescit autem Pater per hoc quod a nullo est (*innascibilitas*), et in quantum Filius est ab eo (*Paternitas*), et in quantum ab eo est Spiritus sanctus (notio *communis Spirationis*). Filius autem innotescit et per *Filiationem*, et per communem *Spirationem*. Spiritus sanctus innotescit per *Processionem*.

580. **Conclusio.** "Sunt igitur quinque notiones in divinis; scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio et processio. Harum autem tantum quatuor sunt relationes. Nam innascibilitas non est relatio nisi per reductionem. Quatuor autem tantum proprietates sunt. Nam communis spiratio non est proprietas, quia convenit duabus personis. Tres autem sunt notiones personales, id est constituentes personas, scilicet paternitas, filiatio et processio. Nam communis spiratio et innascibilitas dicuntur notiones personarum, non autem personales³".

¹ I p., q. 29, a. 4.

² S. THOMAS, I., q. 32, a. 2.

³ S. THOMAS, I p., q. 32, a. 3.

Scholium. Regulæ ad recte loquendum de SS. Trinitate.

581. 1° **Prima regula** est adhibere divina nomina sive *propria*, sive *appropriata*, quæ traduntur a Scripturâ et Traditione.

Ita Pater *proprie* vocatur *primum principium* seu *fons* totius Trinitatis (non vero *causa* vel *auctor* Filii, quia illæ voces in linguâ latinâ important in causato diversitatem et dependentiam naturæ), *Ingenitus* et *Innascibilis*, *Pater* et *Genitor*; per appropriationem, *Omnipotens*, *Creator*, *Æternus*. — Filius *proprie* vocatur non solum *Filius*, sed et *Verbum*, *Imago*, quia vi originis est perfecte similis Patri, *Splendor gloriæ* et *Figura substantiæ* Patris; per appropriationem, *Sapientia*. — Tertia persona *proprie* vocatur *Spiritus sanctus*, *Amor*, quia est terminus substantialis amoris Patris et Filii, et *Caritas*, *Donum* quia amor est donum primum et per excellentiam; per appropriationem, *Paracletus* seu *consolator* et *advocatus*, quia nos per gratiam consolatur et postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus : quæ sunt opera caritatis.

582. 2° **Secunda regula** : Cùm mysterium SS. Trinitatis essentialiter in *unitate naturæ* et *personarum distinctione* situm sit, ea omnia vitari debent quibus utrumve dogma lædatur.

Unde : a) nomina significantia essentiam divinam substantive, ut *Deus*, *Divinitas*, *omnipotentia*, *sapientia*, etc. prædicantur de tribus personis in singulari. Etenim natura divina est una. Idcirco Patrem et Filium et Spiritum sanctum non dicimus tres Deos, sed unum Deum.

b) Nomina significantia essentiam divinam *adjective* prædicantur *pluraliter* de tribus personis, quia prædicantur per modum accidentis, licet non sint accidentia quando Deo tribuuntur, accidentia autem sicut esse habent in subjecto, ita ex subjecto suscipiunt unitatem vel pluralitatem. Idcirco dicimus tres existentes vel tres sapientes, aut tres æternos, et increatos et immensos, si *adjective*, sumuntur; si vero *substantive*, dicimus unum increatum, immensum et æternum, ut in Symbolo *Athanasiano* ¹.

¹ S. THOMAS, I p., q. 39, a. 3.

c) Vocabula, quæ exprimunt operationes *notionales* seu proprias personarum et earum relationes, non debent prædicari de essentiâ (in quâ sic induceretur oppositio relativa et realis distinctio), sed solum de personis vel de *Deo* (tunc supponente pro personis); v. g., dici nequit : essentia generat, procedit, etc., sed dici debet : Deus generat, Filius generatur ¹.

d) In universum nomina distinctionem exprimentia ita caute adhiberi debent ut distinctionem naturæ et inæqualitatem personarum non importent. 1) Ita adhibendæ sunt voces trinus, trinitas, non autem triplicitas, triplex, quia hæc ultima verba plures esse naturas supponunt. 2) Dicitur : alius Pater, alius Filius, non autem aliud, quia genus neutrum naturam designat; Filius autem non habet aliam naturam ac Pater. 3) Dicitur vero nequit : "Pater est unus cum Filio", quia genus masculinum communiter refertur ad personam; jamvero Pater non est una persona cum Filio. 4) Vitandæ sunt expressiones : "Deus est singularis, solus, solitarius", quia talia verba excludunt pluralitatem personarum. 5) Dicitur nequit : tres sunt personæ diversæ, quia diversitas supponit multiplicationem naturæ. 6) Dicitur nequit etiam personas esse similis substantiæ, quia similitudo in casu multiplicationem substantiæ importat; sed dici debet tres personas esse unius substantiæ. 7) Nec dicere licet in Deo esse *tria individua*, quia individua designant naturam specie unam, diversam tamèn numero, dum in Deo una est natura non scilicet specifica, sed etiam numerica.

CONCLUSIO · COROLLARIA PIETATIS ².

583. a) Si mysterium SS. Trinitatis in *suo complexu* consideramus, duplici operationi, cognitioni scilicet et amori innititur; itaque ut Trinitatem, ad cujus imaginem conditi sumus, et in cujus nomine baptizamur, vere imi-

¹ Patres nonnulli hæc de re minus accurate aliquando locuti sunt, sed sunt benigne intelligendi; v. g., si dicitur sapientiam genuisse sapientiam, aut si Filius dicitur sapientia de sapientiâ, propositio ita est explicanda : Pater, qui est ipsa sapientia, genuit Filium, qui, utpote Deus, est etiam ipsa sapientia. Cf. HURTER, n. 261.

² CONTENSON, *Theol. mentis*, l. III, d. II, c. I, spec. I.

temur, de Deo assidue cogitare, ipsumque amore complecti necesse est.

b) Dum perfectam trium personarum *unitatem* recolimus, præ oculis habeamus orationem Christi¹: “Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint”; hanc vero unitatem imitemur per fraternæ caritatis proxim.

c) Ut invisibili divinarum personarum missione frui valeamus, “societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo²”; si enim per caritatem Deo conjungi conamur, tres divinæ personæ ad nos venient et mansionem apud nos facient³: nam “Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo⁴”.

¹ Joan., XVII, 21-22. — ² I Joan., I, 3.

³ Joan., XIV, 23. — ⁴ I Joan., IV, 16.

TRACTATUS VII.

DE DEO CREANTE ET ELEVANTE.

Credo in Deum... Creatorem cæli et terre.

584. Nunc tractandum est de *operationibus divinis ad extra*, scilicet de creaturarum productione et elevatione ad statum supernaturalem. Agemus: 1° de creaturis *non spiritualibus* seu de *opificio mundi*; 2° de creaturis *mere spiritualibus* seu de *angelis*; 3° de creaturis *materialibus simul et spiritualibus* seu de *homine*.

ART. I. DE OPIFICIO MUNDI.

Quæstiones mere philosophicas supponimus jam alibi solutas, et hic tantummodo inquirimus quid fides doceat: a) de *origine mundi*, b) de *origine vitæ* variarumque *ventium specierum*.

§ I. De Cosmogoniâ Mosaicâ.

585. Prænotamus, secundum recens *Commissionis de re biblicâ* responsum¹, a) minime excludendum esse *sensum litteralem historicum* trium priorum capitum libri Geneseos; b) non omnia tamen et singula verba necessario accipienda esse sensu proprio, quando v. g. locutiones ipsæ manifesto apparent metaphorice vel anthropomorphice usurpatæ, præsertim si Patres ipsi allegorice hæc verba intellexerunt; c) præcipue vero in primo Geneseos capite non fuisse sacri auctoris mentem scientifico more docere intimam rerum constitutionem ordinemque creationis completum, sed potius suæ genti tradere notitiam *popularem*, prout communis sermo per ea ferebat tempora, sensibus et captui hominum accommodatam; d) tandem vocem *yôm* (diem) sive sensu proprio pro die naturali, sive sensu improprio pro quodam temporis spatio sumi posse.

¹ Die 30 jun. 1909, *A. A. S.*, t. I, p. 567-569.

Quibus principiis innixi declarabimus 1° quid certo in Scripturâ de origine mundi doceatur, 2° quid *libere* disputari possit.

586. Thesis I^a : *In primo capite Genesis quatuor præsertim de opificio mundi revelantur : 1° mundum et omnia quæ in eo sunt ex nihilo fuisse a Deo creata; 2° non ab æterno, sed in tempore; 3° omnia a Deo solo creata fuisse; 4° eaque bona esse*¹.

1° *Mundum et omnia quæ in eo sunt a Deo fuisse creata* Moyses, contra *Pantheistas*, ac *idololâtras*, his verbis declarat : “ In principio creavit Deus *cælum et terram* ”². Etenim : a) vox *bara* (creavit) in formis *kal* et *niphal* nunquam usurpatur in Scripturâ nisi de operatione Dei propriâ, et exinde est aptissima ad designandam productionem *ex nihilo*, quæ est actio prorsus Deo propria³; b) quod autem de facto vox *bara* hîc significet creationem proprie dictam apparet ex reliquis verbis textûs : “ *In principio, cælum et terram* ” : ex quibus innotescit agi de primâ origine rerum, et quidem omnium; vocis enim “ *cælum et terra* ” significant universitatem rerum; aliunde nulla præexistens materia commemoratur ex quâ res confectæ fuerint, sicut postea commemoratur in operibus sex dierum : “ Formavit... Deus hominem *de limo terræ*, etc.”⁴; c) Ex locis *parallelis* res magis ac magis certa evadit : 1) Prophetæ sæpe *creatricem potentiam* Dei extollunt, et quidem talibus verbis ut omnem dualismum excludant, clareque appareat Deum esse omnium rerum auctorem⁵. 2) Eadem doctrina invenitur in *Psalmis*, ubi omnia *simplici verbo* Dei facta esse dicitur⁶; in *libris sapientialibus*, ubi asseritur Deum omnia fecisse, etiam abyssos, imo et ea quæ nobis videntur mala (grandinem, famem et mortem)⁷. 3) Lucidius etiam in *libro Machabæorum* : mater enim Machabæorum, *sapientiâ repleta*, teste Scripturâ, unum ex

¹ Alia quæ in I cap. Gen. revelantur de origine vitæ, vel de origine hominis, infra expenduntur, ubi de *Transformismo* et de *Homine*.

² Gen., I, 1.

³ Quod aperte declarat WELLHAUSEN, etsi rationalista (*Prolegom. zur Geschichte Israel*, Berlin, 1883, p. 321) : “ Liber Genesis propriâ utitur voce ad solam actionem Dei creatricem designandam ”.

⁴ Genes., I, 11, 20, 24; II, 7, 9, 19.

⁵ Amos, IV, 13; IX, 5-7; Jerem., X, 12-17. LI, 15-20; Isa., XL-LVI.

⁶ Ps. XXXII, 6, 9; CIII; CXIII, 3; CXXXV, 5-10.

⁷ Prov., VIII, 22-32; Eccli., XXXIX, 30-39.

filiis suis sic alloquitur : “ Peto, nate, ut aspicias ad cælum et terram, et ad omnia quæ in eis sunt, et intelligas quia *ex nihilo* fecit illa Deus¹ ”.

Hinc mirum non est creationem ex nihilo esse dogma fidei, jam expressum in variis symbolis : “ Credo in Deum, *creatorem* cæli et terræ ”, et magis explicite definitum in C. *Lateran. IV* et *Vaticano* : “ utramque *de nihilo* condidit creaturam ”.

587. 2° *Mundum non ab æterno, sed in tempore, seu potius cum tempore fuisse creatum*, patet ex his verbis² : “ *In principio* creavit Deus cælum et terram ”; nam *principium* intelligi debet de principio temporis :

a) Talis est enim *sensus obvius* hujus vocis, qui aliunde minime repugnat, sed potius ex *locis parallelis* confirmatur; nam b) hæc expressio “ *in principio* ” alibi³ redditur per “ *in die* ”, quâ certe designatur tempus; c) ubicumque creatio commemoratur, talia verba adhibentur quibus mundum initium habuisse certo constet : “ Priusquam montes fierent aut formaretur terra et orbis ”... “ Elegit nos in ipso *ante mundi constitutionem*⁴ ”.

d) Hinc Conc. *Lateran. IV* rem contra *Albigenses* definit : “ *Ab initio temporis* utramque de nihilo condidit creaturam ”; quam definitionem innovavit *Vaticanum*.

588. 3° *Deum solum esse creationis causam efficientem*, ita ut nullius creaturæ ministerio usus fuerit ad creandum, constat pariter : A) *Scripturâ* : a) ex *silentio* auctoris sacri, qui, dum alibi sæpe commemorat angelos tanquam Dei adjutores in gubernatione mundi, hîc de eorum interventu in creando prorsus tacet; b) ex *locis* ubi satis evidenter excluditur omnis causalitas instrumentalis : “ Tu ipse, Domine, *solus*, tu fecisti cælum et cælum cælorum, et omnem exercitum eorum ” ... “ Ego Dominus, faciens omnia, extendens cælos *solus*, stabiliens terram et nullus mecum⁵ ”.

589. B) *Traditione*. Patres sæpe asserunt fabricatum non esse mundum ab Angelis vel ab aliâ creaturâ,

¹ II Machab., VII, 28. — ² Gen., I, 1. — ³ Gen., II, 4.

⁴ Prov., VIII, 22; Ephes., I, 4.

⁵ II Esdr., IX, 6; Isa., XLIV, 24.

sed a *Patre per Verbum*, et exinde divinitatem Verbi inferunt, cùm actio creatrix sit propria Deo. Ad rem *S. Augustinus*¹ : “ Creare naturam tam nullus angelus potest quam nec se ipsum² ”.

590. C) *Ratione*. Etenim causa instrumentalis non potest adhiberi ad aliquid faciendum, nisi per aliquid sibi proprium dispositive ad hunc effectum concurrat; ita securis non potest esse causa instrumentalis ad scindendum nisi in quantum acuitate suâ aliquid præbeat ad incidendum. Atqui nulla creatura potest prævie disponere *nihilum* ut fiat *ens* : nam nullum est medium inter *nihilum* et *ens*. Ergo nulla creatura tanquam causa instrumentalis creationis assumi potest³.

591. 4° *Omnes tandem creaturas bonas esse patet* ex his verbis, quæ sæpe in primo capite Geneseos repetuntur : “ Et vidit Deus quod esset bonum... Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona ”.

Hinc *C. Later. IV* dixit : “ Diabolus et alii dæmones a Deo quidem naturâ creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali ”.

Ex hoc tamen non sequitur mundum a Deo creatum esse omnium perfectissimum. Cùm enim bonitas et potentia Dei infinitæ sint, per opus finitum exauriri nequeunt, ideoque Deus alias creaturas perfectiores, alioque perfectiori modo ordinatas facere posset. — Dicit tamen potest mundum esse *relative* optimum, quatenus nempe Deus optima media elegit ad consequendum finem quem sibi creando proposuerat.

592. *Corollaria*. Ex textibus Geneseos allatis, et aliis Scripturæ locis, statuimus Deum esse mundi causam liberam, exemplarem, finalem, et quidem per efficientiam communem totius Trinitatis.

1° *Deus mundum libere creavit*. De fide est contra *Abælardum*, *Wicleffum*, *Güntherum*, *Hermesium*, *Rosmini* aliosque⁴. Nam, a) juxta *Scripturam*, Deus “ operatur

¹ *De Genes. ad litteram*, l. IX, c. 15, n. 26, 28, *P. L.*, XXXIV, 403, 404.

² Merito igitur ait *S. Thomas* : “ Secundum fidem catholicam ponimus quod omnes substantias spirituales et materiam corporalium Deus *immediate* creavit : *hæreticum* reputantes, si dicatur per angelum vel aliquam creaturam aliquid esse creatum ”. *De Pot*, q. 2, a. 4.

³ 1^a p., q. 45, a. 5; *C. Gent.*, l. II, c. 21.

⁴ *Abælardus* contendebat “ quod ea solummodo possit Deus facere vel dimittere, vel eo modo tantum, vel eo tempore quo facit et non

omnia secundum consilium voluntatis suæ¹”; b) juxta *Vaticanum*, Deus “liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam”; et: “Si quis Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate liberâ, sed tam necessario creâsse quam necessario amat seipsum, A. S.²”; c) aliunde cùm perfectio Dei sit infinita, ita ut nihil bonitatis ei ex aliis accrescere possit, sequitur quod alia a se eum velle et operari non sit necessarium³.

593. 2^o *Deus est mundi causa exemplaris*. Etenim divina sapientia prius excogitavit ordinem universi et singulas res ordinatas, et ideo in eâ sunt ab æterno omnium rerum rationes seu formæ exemplares quæ vocantur *ideæ*. Quæ quidem, licet multiplicentur secundum respectum ad res, tamen non sunt realiter aliud a divinâ essentiâ, prout ejus similitudo a diversis participari potest diversimode⁴.

594. 3^o *Deus est causa finalis rerum omnium*. Constat: a) *Scripturâ*: “Universa propter semetipsum operatus est Dominus⁵”; b) *Vaticano* declarante Deum creâsse “non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona quæ creaturis impertitur”; et definiente: “Si quis mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit, A. S.⁶”

c) *Ratione*. Omne agens agit propter finem; alioquin ex actione agentis non magis sequeretur hoc quam illud. Agentia autem imperfecta in agendo intendunt aliquid acquirere. Primo verò agenti, quod est undequaque perfectum, non convenit agere propter acquisitionem alicujus boni, sed ad communicandam suam perfectionem, seu similitudinem bonitatis suæ. Ergo Deus creavit propter suam gloriam extrinsecam, quæ præcise consistit in manifestatione suarum perfectionum. — Hanc autem intendere et procurare non potest quin simul velit creaturarum bonum et felicitatem⁷.

alio” (DENZING., n. 374, (316). *Wicleffus* dicebat omnia de necessitate absolutâ evenire (DENZ., n. 607, (503). *Güntherus* asserebat Deum ex bonitate suâ cogi ad creandum. Secundum *Rosmini*, amor quo Deus se diligit etiam in creaturis, et qui est ratio quâ se determinat ad creandum, moralem necessitatem constituit, quæ in ente perfectissimo semper inducit effectum (DENZ., 1908 (1753).

¹ *Ephes.*, I, II. — ² DENZ., 1783 (1632), 1805 (1652).

³ Cf. S. THOMAS, I p., q. 19, a. 3. — ⁴ S. THOMAS, I^a p., q. 44, a. 3.

⁵ *Proverb.*, XVI, 4. — ⁶ DENZ.-BANN., 1783 (1632), 1805 (1652).

⁷ Cf. S. THOMAS, I p., q. 44, a. 4.

595. 4° *Creatio est actio tribus divinis personis communis.* Certum est et fidei proximum contra Güntherum, qui, pro suo falso Trinitatis conceptu, singulis personis diversas operationes adscribebat. Jam enim *Florentinum* declaraverat: "Pater et Filius et Spiritus Sanctus non (sunt) tria principia creaturæ, sed *unum principium*¹".—Revera creare, cum sit proprie causare esse rerum, convenit Deo secundum suum esse, quod est ejus essentia, tribus personis communis².

596. **Thesis II^a:** *In tribus prioribus capitibus Geneseos non describitur scientifico more intima rerum constitutio ordoque creationis completus, sed delineatur narratio historico-popularis, captui hominum hujus temporis accommodata.* Certum est ex responso *Commissionis de re biblicâ.*

1° Tria prædicta capita sunt *historica*, seu continent "rerum vere gestarum narrationes, quæ scilicet objectivæ realitati et historicæ veritati respondent³".

Id constat: a) ex indole evidenter historicâ Geneseos: si enim quæ narrantur de filiis Adam, de Noe et filiis ejus, de Abraham, Ismael, Isaac, Esau, de Jacob et filiis ejus, sunt ex confesso omnium *historica*, cur inter fabulas amandarentur quæ respiciunt primam rerum originem? b) ex peculiari trium priorum capitum inter se et cum sequentibus capitibus nexu: sicut enim in sequentibus capitibus narratur prima populi judaici origo, ita et in prioribus delineatur origo totius generis humani et mundi ipsius; pariter, si conferuntur inter se priora capita, satis clare apparet ibi describi successivam creationem massæ informis, postea vero productionem diversorum entium, primi hominis primæque mulieris formationem, præceptum eis datum, eorum tentationem et lapsum; porro hæc omnia inter se connectuntur tanquam *historica facta*; c) ex aliis locis Scripturæ, in quibus pariter ut *historica commemorantur facta* in prioribus capitibus relata: ita sæpe laudatur opus creationis a Deo peractum⁴, recensetur Adami formatio ejusque lapsus⁵, etc.

2° Hæc autem narratio est simul *popularis, non scientifica.* Scopus enim auctoris sacri non est docere *scientias*

¹ DENZ.-BANN., 704 (598).

² S. THOMAS, 1^a p., q. 45, a. 6. Hinc dicitur apud *S. Joan.* v, 17: "Pater meus usque modo operatur, et Ego operor".

³ *Commis. bibl.*, 30 jun. 1909, ad II.

⁴ *Gen.*, XIV, 19; *Isa.*, XLII, 5; XLV, 18; *Prov.*, III, 19; VIII, 22; *Sap.*, IX, 9; *Ps.* XXXII, 9; CXLV, 5; *II Mac.*, VII, 28.

⁵ *Sap.*, X, 1-2.

physicas, astronomiam, geologiam aut biologiam, etc., sed veritates necessarias ad salutem. Quare de origine et formatione mundi loquitur *populari modo*: a) non describit igitur *scientifico more* intimam adspectabilium rerum constitutionem, v. g., naturam luminis aut firmamenti seu cæli, strata geologica aut leges biologicas; b) nec *ordinem creationis completum* enarrat, proindeque non recenset omnia entia aut phænomena, sed solum ea quæ populo magis nota sunt, ut longâ hujusmodi recensione vividius inculcare valeat omnia vere esse a Deo; c) nec semper sequitur ordinem *stricte chronologicum*: ita quando lux facta dicitur primâ die, luminaria autem quartâ die, inferri nequit ex solâ hujusmodi narratione lucem præcessisse ipsam formationem solis; d) aliquando adhibentur locutiones *metaphoricæ* aut *anthropomorphicæ*, ad modum *dialogi* ut res vividiori modo describantur, v. g., *dixit: fiat lux; et facta est lux*; quæ proinde non possunt litteraliter accipi¹.

597. **Corollarium.** Libere igitur discutiuntur systemata a catholicis excogitata de opere sex dierum, dummodo consentanea sint supraddicto decreto. Hæc autem ad tria revocari possunt: *litterale*, *allegoricum*, et *systema periodistarum* seu *concordistarum*.

A) *Litterale* profitetur massam materialem primo fuisse creatam, ac deinde fuisse *formatam* juxta aliquos, vel *reformatam et restauratam*, juxta alios, in sex diebus quæ fuerunt 24 horarum. — Quæ ambæ theoriæ obsoletæ evaserunt ex certis factis Geologiæ et Palæontologiæ. ultima insuper ex meliori exegesi textûs sacri.

598. B) *Allegoricum* seu *idealisticum* systema duplex est: unum *Philonis*, *Scholæ Alexandrinæ* et *S. Augustini*, docens mundum integrum uno instanti creatum fuisse, Moysen vero sex dies distinguere ut ordinem logicum in suâ descriptione ponat; — alterum modernorum nonnullorum, statuens vel, cum *Michelis*, *Faye*, *Hummelauer*, Moysen proponere logico ordine sex *visiones* propheticas quibus creatio revelata est; vel, cum *Clifford*, Cliftoniensi episcopo, mosaicam descrip-

¹ Jam *S. Thomas* animadverterat nihil certi circa modum et ordinem creationis ex Scripturâ erui posse, quia quæ hæc de re dicuntur, diversimode a Patribus exponuntur. Cfr. *In lib. II Sent.*, dist. XII, q. 1, a. 2; *Sum. th.*, I, q. 70, a. 1, ad 3; *S. AUGUSTINUS*, de *Genes. ad lit.*, II, q. 20, *P. L.*, XXXIV, 270; *Encycl. Providentissimus Leonis XIII.*

tionem non esse historicam narrationem, sed *carmen liturgicum* singulos hebdomadis dies singulis Creatoris operibus dedicans. — Hæc autem systemata, juxta decretum *Commissionis de re biblicâ*, sunt reformanda, ita ut admittatur in his visionibus vel carminibus inveniri *historicam* descriptionem operum Dei. Ceterum nil obstat quin logice distinguatur in narratione mosaicâ triplex opus, *creationis* scilicet, *distinctio- nis* et *ornatûs*, ut voluit S. Thomas¹.

599. C) Systema *concordistarum* seu *periodistarum* agnoscit sex dies significare sex periodos indeterminatæ durationis, ut genuina philologia permittit, et aliunde exigit palæontologia : sic enim, ut aiunt, cum narratione mosaicâ concordant phases geologicæ saltem quoad magna lineamenta. — Quam tamen concordiam etiam in hæc expositione servari multi diffitentur.

600. *Conclusio*. Nullum igitur systema omnino et undequaque perfectum esse videtur. Sed necesse non est *positivam concordiam* quærere inter narrationem mosaicam et scientias naturales, cum aliunde non constet auctorem sacrum voluisse ordinem *strictè chronologicum* sequi. Cautè ergo servet theologus sensum *historicum* et litteralem, ad normam *Commissionis biblicæ*, præ oculis habens hanc sapientissimam regulam *SS. Augustini et Thomæ* : “ Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus docet, in hujusmodi quæstionibus duo sunt observanda. Primum quidem, ut veritas Scripturæ inconcusse teneatur. Secundum, cum Scriptura divina multipliciter exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita præcise inhæreat, ut si certâ ratione constiterit hoc esse falsum quod aliquis sensum Scripturæ esse credebat, id nihilo minus asserere præsumat; ne Scriptura ex hoc ab infidelibus derideatur, et ne eis via credendi præcludatur² ”.

§ II. De origine vitæ et transformismo.

601. *Status quæstionis*. Circa originem vitæ ac diversarum specierum viventium nostris diebus exortæ sunt theoriæ fere antea actis temporibus inauditæ.

Fautores *transformismi absoluti* dicunt primam causam non esse, materiam esse æternam, e cujus solis viribus spontaneâ generatione viventia enata sunt ut deinde

¹ *Sum. theol.* I^a p., q. 65. — ² I^a p., q. 68, a. I.

per successivam transmutationem in diversas species desinerent. Ita *Huxley, Darwin*.

Transformismus mitigatus, supremæ causæ existentiam agnoscens, tenet primum vivens vel prima viventia fuisse a Deo creata, imo vitam animaleam non potuisse, sine Dei interventu, e vitâ vegetativâ per evolutionem procedere, Deumque intervenisse in efformatione corporis humani et diversificatione præcipuarum specierum.

602. Hæc autem evolutio specierum, juxta *Lamarck*, adscribitur adjunctis externis quæ indigentias quasdam (*des besoins*) excitant; a *Darwin* autem tum *luctæ pro existentiâ* in quâ superstites sunt ii qui ceteris vigore et perfectione præcellunt, tum *selectioni naturali* vi cujus ea animalia inter se copulantur quæ eisdem pollent differentiis. Juxta *Wallace*, perfectiora per *lentam* transmutationem ex imperfectioribus orta sunt; juxta *Mivart* et *H. de Vries*, species quædam, sine transitu et quasi *per saltum*, in species perfectiores fuerunt transmutatæ. Præterea hodie multi, ut *Schmitt* et *Waagen*, propugnant evolutionem *polyphyleticam*, quâ scilicet omnes plantæ omniaque animalia ex diversis speciebus a Deo creatis exorta sunt; dum alii admittunt evolutionem *monophyleticam* quâ omnia viventia ex unico principio (*monerâ*) procreata essent.

Notandum est non eandem speciei definitionem a diversis auctoribus tradi, et sæpe *speciem* ab aliquibus nuncupari quæ *varietas* ab aliis vocatur.

Quid sit sentiendum de Transformismo absoluto et mitigato, in duplici thesi dicimus.

603. **Thesis I^a :** *Transformismus absolutus, omnem Dei interventum negans, non minus fidei quam rationi aperte contradicit.*

Etenim tale systema includit *materiæ æternitatem, spontaneam generationem* et *fortuitam specierum evolutionem*; atqui hæc tria repugnant. Primum satis constat ex Philosophiâ et ex dictis supra, *de Deo uno*, n. 430 sq.

1^o *Spontanea* seu *æquivoca generatio*, quâ tenetur animalcula minima, ut infusoria, ex materiâ generari, sine ullo ovo et citra Dei interventum, tum Scripturæ, tum naturalibus scientiis repugnat :

A) *Scripturæ*. Sic enim refertur prima viventium origo : " Et ait (Deus) : germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum

juxta genus suum¹ "... Dubitatur quidem utrum Deus semina tantum vegetalium produxerit et terræ mandaverit, an plantas integras in sinu terræ creaverit, an demum *dederit terræ virtutem extraordinariam primas plantas e sinu suo absque semine educendi*, ex quibus deinde orientur prima semina². Quomodocumque vero hæc verba interpretamur, patet virtutem plantas producendi ab ipso Deo acceptam fuisse. Quod et de animalibus intelligi a fortiori debet.

B) *Experientiæ*; nam inductione universali et perpetuâ perspicuum est omne vivens ex alio vivo oriri: *omne vivum ex ovo*. Generationis spontaneæ defensores experimentis quidem probare conati sunt, nonnullas *infusoriorum* species ex certis quibusdam substantiis, sine ullo ovo aut germine, generari. Sed *Pasteur*, *Tyndall* aliique periti novis experimentis demonstrârunt a) in aere plurima esse suspensa ova et semina; b) nulla viventia generari ubi omnia ova et semina destructa sunt: ex quo sequitur animalcula quæ sæpe sæpius in aere dicuntur generata, non ex materiâ inorganicâ, sed ex ovis in aere existentibus, oriri³.

604. 2° Repugnat etiam *fortuita specierum evolutio*.

A) *Scriptura* enim, post verba quæ retulimus, hæc addit: "Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam⁴..."

Quæ verba satis clare innuunt plantarum propagationem fieri secundum ideam et finalitatem præconceptam, non vero casuali et inconsulto modo.

B) Constat etiam *ratione*: inter species hodie existentes mirificus exstat ordo coordinationis et subordinationis: simi-

¹ *Gen.*, I, II.

² Cf. CORLUIY, *Spicileg. dogmatico-biblicum*, vol. I, p. 198. Ex quo sequitur generationem spontaneam, eo sensu acceptam quod Deus ipse materiæ dederit facultatem, in certis circumstantiis, viventia producendi, non esse fidei contrariam.

³ Cf. PASTEUR, *Les corpuscules organisés qui existent dans l'atmosphère*, Paris, 1862; *Etudes sur la Bière*, Paris, 1876, c. 3, § 5. Hinc HUXLEY* ipse ait (*Origin of species*, lect. III): "Experimenta Pasteur præ oculis habenti mihi affirmandum videtur ejus conclusiones esse admittendas, simulque concludendum doctrinam de generatione spontaneâ explosam esse". — Idem demonstravit aliis experimentis J. TYNDALL*, *Essays on the Floating-Matter of the Air*, Appleton, 1892.

⁴ *Genes.*, I, II.

lis ordo præhistoricis temporibus viguit, ut ex fossilibus patet; item in quâlibet specie organa perfecte coordinantur, et pleraque saltem, si non omnia, ad determinatum finem adaptantur; atqui hæc omnia casui tribui nequeunt, sed causam intelligentem supponunt. — Hanc causam intelligentem magis exposcit evolutio ex uno vel paucis typis incœpta: ea enim supponit Auctorem naturæ prævidisse omnes mutationes, quæ sæculorum decursu occurrerunt, simulque primis viventibus, a se creatis, illas indidisse vires quæ, causarum naturalium ope, spectabilem hodiernarum specierum varietatem producere possent; quod sane maximam sapientiam ac potentiam arguit.

605. Thesis II^a: *Hypothesis quæ admittit quasdam species, sub influxu Dei et causarum secundarum, immutatas esse, fidei non adversatur.*

A) Verba Genesis quæ retulimus (n. 603) ostendunt quidem aliquam distinctionem esse inter species, voluntate divinâ causatam, sed non evidenter asserunt omnes species fuisse immediate a Deo creatas, ut fatentur optimi hodierni interpretes. Ait siquidem *Corluy* (l. cit., p. 198): “Unde transformismus Darwinianus dicendus est sensui Scripturæ *obvio* contradicere; *non tamen aperte textui sacro adversari*: tacet enim Scriptura modum quo terra varietatem illam specierum produxerit, an statim, an decursu temporis, an cum specierum firmitate omnimodâ, an cum relativâ dumtaxat. Sed et de sensu disputari posset quem Scriptura hæc assignet nomini *min* (*genus*)”. Revera hoc verbum tunc temporis non habebat determinatam significationem quam diebus nostris, post multas scientificas investigationes, obtinuit.

B) Ceterum quarundam specierum ab aliis derivatio non impedit quin dicatur Deus has species creasse determinatâ die seu epochâ. Præsciebat enim ab æterno eas esse orituras¹. Addi potest Deum non solum id præscivisse, sed dedisse speciebus a se creatis virtutem alias producendi, et ita has etiam mediate creavisse.

C) Aliunde Patres nonnulli, et Scholastici fere omnes, generationem spontaneam animalculorum admiserunt, et ut probabile saltem tenuerunt species quasdam viventium ex speciebus inferioribus originem duxisse. Ita *S. Augustinus* ait: “Terrestria similiter animalia (creavit), tanquam ex

¹ LAHOUSSE, S. J., *Psychologia*, n. 264 sq.

ultimo elemento mundi ultima : nihilominus *potentialiter*, quorum numeros tempus postea visibiliter explicaret¹. Nec aliter *S. Thomas*² : “Species etiam novæ, si quæ apparent, præexisterunt in quibusdam activis virtutibus; sicut et animalia putrefactione generata producuntur ex virtutibus stellarum et elementorum...” Dicit ergo nequit specierum aliquam transmutationem, vi legum a Deo conditarum effectam, evidenter Scripturæ adversari.

Possunt igitur naturalium disciplinarum cultores rem scientificis argumentis expendere, dummodo Ecclesiæ iudicio obedire parati sint : veritas veritati adversari nequit.

ARTICULUS II. DE ANGELIS.

Dicemus : 1° de Angelis *in genere*; 2° de Angelis *custodibus*; 3° de Angelis *malis*.

§ I. De Angelis in genere.

Dicemus de eorum *notione, existentia, dotibus naturalibus, elevatione ad gratiam et lapsu, necnon de eorum ordinibus*.

I. Angelorum definitio.

606. Angelus definiri solet *substantia creata, mere spiritualis, intellectualis et subsistens*.

Dicitur substantia : a) *creata*, ut sic Angelus distinguatur a Deo, qui est ens a se; b) *mere spiritualis*, i. e., nullo modo ad informandum corpus ordinata, et ex hoc differt Angelus ab omnibus creaturis corporalibus; c) *intellectualis*, in quo differt ab hominibus qui plerasque veritates non intuitu intellectuali, sed ratiocinio acquirunt; d) *subsistens*, seu personalitate gaudens, et sic asseritur Angelum esse substantiam *completam*, quæ per seipsam suas operationes exercere valeat, et *sui juris*, quæ dominium habeat suarum actionum.

II. Angelorum existentia.

607. *Errores*. Olim negata est existentia Angelorum ab *Epicuræis* et *Sadducæis*; hodie negatur ab *Atheis, Rationalistis*, imo a *Protestantibus Liberalibus*, qui asserunt Ange-

¹ *De Genes. ad litt.*, lib. V, c. 5, n. 14; cf. c. 23, n. 45, etc., *P. L.*, XXXIV, 326, 338.

² *Sum. Theol.*, I, q, 73, a. 1, ad 3.

los, de quibus sermo fit in Scripturâ, esse vel bonas inspirationes a Deo missas, vel homines a Deo missos ad alios erudiendos.

Quidam antiqui Patres et theologi erraverunt circa *naturam* Angelorum, putantes eos uniri corporibus subtilibus; quâ in re decepti sunt vel a philosophiâ platoniciâ, vel a quibusdam Scripturæ textibus¹ quos recte non intellexerunt.

608. Thesis : *De fide est existere Angelos, seu creaturas intellectuales a Deo distinctas et hominibus præstantiores; certum est Angelos esse mere spirituales.*

C. *Later. IV*² his verbis rem definivit: " Qui suâ omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem: angelicam videlicet et mundanam: ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam ". In hâc definitione, a concil. *Vaticano*³ confirmatâ: **a)** aperte definitur existentia Angelorum; **b)** asseritur Angelos distinguî tùm a creaturis corporalibus, tùm ab homine qui est simul corporalis et spiritualis; et exinde æquivalenter statuitur Angelorum spiritualitas: quæ tamen non fuit definita, quia Concilium nihil aliud expresse definire voluit quàm unitatem primi principii contra Manichæos; **c)** dicitur homines *post* Angelos creatos fuisse; **d)** num asseratur simultanéitas creationis mundi corporei et angelici, non patet, quia vocabulum *simul* potest æquivalere voci *æque*.

609. Prob. 1° Scripturâ. **A) In Veteri Testamento :**

a) Ante exsilium, memorantur Angeli vel nomine ipso angelorum⁴ (ἄγγελος, mal'âk), vel nomine filiorum Dei⁵, aut spirituum⁶: exhibentur ut præ multitudine innumerabiles⁷; a Deo creati⁸; hominibus superiores⁹, spirituales¹⁰, cælestes¹¹ et ad thronum Dei religiose adsistentes¹²,